Slowo wstepne . .

Leopold Staff
Studnia

Wary: e
Dziecinistwo
Motyw . :
O radosnej ojczyZnie
Czucie niewinne
Po latach .
Smutek miasta .
Zdzbla slomy
Poludnie upalne

Lubie parowdz chviy... .

Spis tresci

z ¢yklu Gniew sprawiedliwy

(O, bracie robotniku, z miotem i w fartuchul...

Legiony
Gesiarka
Kartoflisko .

Wysokie drzewa

Popotudnie biednej med:zmh
%y (Ktéz wie, co warte me siewy...) .

Nad brzegiem

v« (Zamilkly dzwony i us.nquo ptw.two )

Wieczér po deszczu .
MWAeC 1 >
Zachod jesienny
Noc zimowa
Pierwsza przechadzka
Zly pejzaz .
Wieczor

Piosenka

Kleska .

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

23
24
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
39
40
41
42



Wymedm;mu :

Cheialem juz zamknac dzucn
Ogrodnicy . . :
Spukcryne mysli... .

s  (Ostami z mego pozkolenm )

Bolestawy Lesmian

Odjazd .

Wieczor

W polu

#*,  (Oro slorice przenika Swiatlem bor daleki..) .
Wspomnienie
Schadzka spéZniona

Laudzie .

Magda .

W czas zmarmychwsmua

Kazimiers Wroczyriski
Biale roze (Slowa piesni)

Kazimiera Hiakowiczdwna

Trzy struny . .

A 1 dudka z zielonej w:arzbmy

Zla wrézba .

Moje rzeki .

Bezpieczna godzina .

Slowik litewski . :

Zniszczenie . .
Wszystkie pooahmim pachnq pmchem ;
Gdynia i Gdanisk . . . :
Do Matki Boskiej ukrytej .
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Skad tutaj Spiewac . :
Umarli.,. znajomi... kochani.,,
Zolnierski grob .
z cyklu Rogalin

Rusalki .
1 .
Pois . . e

Fulian Tuwwim

Symfonia wiekow . .
Krwawy chleb .

Sen zlotowlose) dgww‘.zvnlp.:
Rewizja .

Alkohol .
Rzucitbvm to wszystko .
Przy okraglym stole
Krzyk . .
Wieczorny wiersz
Dziecinstwo

Pogrzeb prezydenta Namr.owu?u
Nieznane drzewo

Zrédlo .

Swiatlo .

Moza ., ..

Noc ubogiego czlbwwka
LeSna sprawa

Do Boga

Na ulicy

Lekcja

Q nas, zachhanych Tty

Jarostaw I[wasskiewicz
Serenada
Maj .
Powrot :
Melancholia

Podréz po Warszawie

84
85
B

87
88
89

93
94
96
97
98

101
102
103
106
107
109
110
111
112
113
114
115
116
117
119



Wisla i Ren. 0 % ar v e twl e e e o e L

Do preyjacield wroga - - . o en o oweoe o SRS TSl
z cvklu Lato 1932
(Zimny wiatr zenie polem niebieskie baranki..) . . . 134
(W powietrzu zapach czué piosenki..) . . . . . 134
(Ziemia klosami si¢ pochyla..) . . . . . . . 13§
Odwiedziny miejsc ulubionych w mlodo$ci . . . . . 136
Poieptiamvie Syewhii © & & o« o e e s e o lEE

z Ody na Gdansk

(Dzisiaj nie dzieli¢ nas musisz, lecz laczyé..) . . . 138
z poematy Plejady (cz. IIL T4 IV) .. . . o0 0 e
et ow Bada ., L. . . . SPTMERU S onEEEE
z cyklu Ciemne Sciezki

(Samotno, ciemno, straszno. Rozpylone é$wiatlo...) . . 142

(Ilez to juz lat temu, gdy z wysokiej gory...) . . . 142

(Ta noc wiosenna cata zarem dyszy..) . . . . . 142

{Od Rozwadowa, Laricuta, Lezajska...) v e e SBE
2 eyklu 1 Album tatrzanskie

(Co wieczora, gdy wszystko cichnie..) . . . . . M3
z cykiu Dzien czerwcowy

(Wezesnie. I’ienvszy dzieri czerwcowy..) . . « . 146
z cyklu Kragly rok

(Pachng lipce — Reymontowskie...) . . . . . . W7

(Blask na drzewach jakis chory...) P
z cyklu Okno i drzewo

(Mlody' poeto, ak,@d ta BOTYOZPL) v v s bR
Koroniarz . . Ve m U E v e u
** (Niebo mebleskie Feremn as wz i ) 5F wl LA o TR
WOARBEE - 5 e e Lo LR m e wm mn b e REETUEE
Pokaz noc . . SR R .
Wieczér sylwestrowv R IR R
Kazimierz Wierzyriski
Wizvstko 16dDm0) v, . rw ce % cw v e % =e U
Daleko i e B I N e .
Mieszkanie . . . g s e e e a4 a SR
Westchnienie sta.roswmckle I
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Ktokolwriek jeste§ bez ojczyzny . .+
Strofa o rozpaczy

Tego mi trzeba

Mowa i ziemia .

Wychyl sig, spojrzyvi

Nie spiewaj z mostu

Okna .

Kufer . .

Wista i wyspa .

Czarne Bloto

Konskie kolana . S

Antoni Stonimski

NS Apere | BSNE l Sisee
W Warszawie

Alarm . .

B B . .
Elegia miasteczek 7v dov. skx;h .

Z okna

Deszcz wiosenny

Rozmowa z cisza w b s
NOirs e d Saseel 5 v i e

Fan Lechon

SPIEeCZRE v R e W e . @ o=
Czerwone wioo . . .
Wielkanoc ., .

(To, w co tak trudno nam uwierzvc...)
Nasladowanie Or-Ota

Wiersz mazowiecki

Nokturn !

Mokotowska pa;ma:cw. R i
Tt na " wsDie . o + s 0w w

Bruno Fasienski
M#oSE na aucie .« « » & ¢ .

161
162
163
164
166
168
169
171
173
174

76
177

180
181
183
185
186
187
188
189
150

192
193
194
195
196
199
200
201
202

204
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z Pietni o glodzie =~
Morse B 5 a . v s . . . . . . . m

Maria Pawlikowska-Fasnorzewska

BEANTLDIRICfvb~ siod i o TN o e
Zmierzch

Morze . .

Wmszuinradzxony.

Babcia . 5

excentrycy . . .
chwila na werandzie
Laura i Filon .
Zeszloroczne §niegi . .
Las Ciemnosmreczynski
Wieczorem . .
Czarny portret .
Dzwonnica. . « .
z cyklu O zachodzie
(Wieczorny wiatr doSwiadcza sile pajeczyny...) .
Nitka Ariadny . . Saaln =
Wspomnienia z lak
W pajeczynie . .
Czlowiek dzisiejszy .
W Swieto rodziny... 2 RN . L
PIRKARTION: = o Ve T e W B el et iedl
Wiadystaw Broniewski
Miodosé
Robotnicy .
Sezpicel ‘
Zaglebie Dabnow'skle 3
Ballada o placu Teatralnym
Poeta =~ . . .
Krzykcstﬂteomy
Bar,,Puchdechsl‘ymPsml s s a4 e S
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Bagnet na bron . . :
wx  (Syn podbitego narochx, syn ummlegle; pieini..)
List z wigzienia

Zamie¢ .

Damaszek

Nic wiccej . .

Mazurek Szopena

Rysunek

Slofice wrzesnia .

Malaria

Bezradnosc .

»Ballady i romanse”

Do domu

Piedt majowa :

Most Poniatowskiego

Pigédziesigciu

,»Opowiadania oswwunshle

Najblizsza ojczyzna S [ A TN e | Sl A

U R TR S e T BN R

Jerzy Liebert

e b o T U e S I T T T 1
Muzyka poranna

Poczatek jesieni :

Jesien na mogilach wmmyoh :

O rzeczach

Muza zascianka

Boza noc’

Sen .

Krokusy ; ST S S e e
Przed domem ]arxbma N T ) A e

Adam Wasvk

Hiau:ynt . . . . . " . - . "
Syfon na Pradze

Dyscyplina .

Trzecia jedien. . | .

254
255

256
257
258
259
260
262
263
265
266
267
268
269
271
272
273
276
277
278

280
281
282
283
285
286
288
289
290
291

294
297
298
299
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Zwierzenia . . T S
Marsz (Stowa Ph!sm)

Katarynka . .

Zale przechodnia

Obrazy wracajg .

Westchnienie

Fulian Przybos
Dachy .
Wrazenie

Na kolach .
Murarze
Krajobraz
Wieczor .
Nie w1g!mzy od ltpku
Chwila ;
W glab las .
Droga powrotna
Powrdt na wies .
Rapsod

Na placu

Pk meedpn
Niedostrzegalnic
U szczytu drogi
Poki my zyjemy
Wiosna 1941
Niosge ziemie

Grudzien wiosny czterdnestm trzac1a| )

Nad poleglym powstaricem

Zjawisko wiosenne .

Na Wawel .

Noc majowa

Do malarki

Smieszni z gniewu .

Noc powrotna . .

Imie czyli odpowqedlme rZeczy s.towo
Kamien i znak B e = e
Jasno§¢ Mosid
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304
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Fozef Czechowicz

Koniec rewolucii . . « «
Front

Knajpa

Przemiany .

Na wsi .

dakifrn: el Ml

$wiatlo po poludaiu

dzisiaj verdun

wawozy czasu

NAarzeczona .

ja karabin

dawniej

przez kresy

elegia usSpienia .

Koécidt Swietej Trolc:\ na éa*nku
Wieniawa

nic wiecej

nienazwane nicjasne

ta chwila

torun .
w boju

o Swierszczach .
jesienig

pod dworcem gléwnym w warszawie

Zalie. .. e

moje zadu.szaks S
przedswit

wigilia .

DS e, Y
jeszcze pejzaz . . .
Mieczyslaw Fastrun

Watasls o 0w (L daweniad o,
Chlopey

346
347
348
350
352
353
354
355
356
359
360
361
363
364
366
367
368
369
370
371
372
374
375
376
377
379
380
381
382
383
384

386
387
388
390

739



EORZEE OPRE. oo are Wiie ok e AT e
Wspomnienie

Zima 1945 .

Ruiny katedry swu;t&gu ]dna

Biatodrzew i dziecko

Krajobraz z lat dziecinnych

Gdy sie obejrze

Cywilizacja

Widnokrag

Konstanty Ildefons Galczynisks

Serwus, madonna

Ulica Towarowa

Portret ojca artysty

Noc w Wilnie . -

Ziuma z wypisiw szko].nych .

Impresario i poeta .

A la russe .

Falszywy adres ;

g poematu Noctes Aninenses
Pien o nocy czerwcowej

Trosseczke pomarzydc... .

Pieéti o zolnierzach z Westerplatte .

Gwiazdy

Dwa paszkwile na I\ocmbm&ka Hermencglldf;

z cyklu Smieré inteligenta
Hagiografia . ;

Serca przebite strzala .

Wesota Gwiazdka

Satyra na boza krowke

Warszawski wiatr

z Kroniki Olsztyniskie)
(Dobrze jest nad jeziorem...)

2z poematu Spotkanie z matka

(Lato w lesie. Giemmoéé zielona w Swierkach...) .
(Niebo to jest male miasteczko w niedzielg...) .

Polskie gwiazdy
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393
394
395
397
398
399

401

404
405
406
408
409
411
413
414

416

420

421
422
423

425
427
428
429
430

432
433

433
434
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Stanislazy Ryszard Dobrowolsk:

Piefh o idsoei slawvie . _ . Jiniess o000 ah misw e BedaB
Somataksiggycowa . . . . . . . . . - . 440
711 ol 4 o U S B SO, R |
Siekierki (I) At ek o e, M T S SO R R
W kolebce calowanym . . A7 ' o e T O
Warszawskie dzieci (Sfowa p:um ol |1
L e T L N, Dy R SR, L & S o e
CNOTN RN o bk ol adasinll melics Pmmhcads matly . e et G980
.

Czestary Milosz
Bramy arsenalu W e R R R et T
RVEIOTET. SORBHE. = =5 "% vk T et e f e Tu T SOTGSEN
REstosanileay - vt e Cw m ta Ny g b T PASTESSENG
thiaitodezymy . bagie = s 2 s e e s W lu Yel a9
Eragment - . 4 i v ot s |l T T I T 10 =, - T
BORIAEN - L vip lmiae roy o~ e TRERER MRS SRR e Sy
S e T TR S R L ol SR S T e
o oicoyiBie: . . . oLtV R R B 460
Rownina . . S e S Ll R e LR SR Bl M=
z poemaiu W mzbgme

(Jest taki dziwny nieistnienia dom...) . . . . . 463
e e T e L I P G o et
RIPGHR DORBI » -« o v w a . SSEUASE agiSie GRRSgeR
Nty Mo lf e Socas T <00 s RIMESGN) SRV ol SR 50.
I I AVl o -7
Ucieczka o R T R, S
CIOEEY v = woiar oo oa w o oeme it e AR aRd IEARREL
Palec wioloh M0z . < " 4 s s GEESE 05 LanadTe
Ziemia S % e e w4 TR AR e
Legenda e | o [
IR e T SR R s e [
Kresy S G e i ) e e
Nigdy od ciebie, miasto . . . . . . . . = 483
Ustawig tam ekeany o o = . . o o & e JEn4dd
ToORarvtarze = | = i n v e G urseaads
P o o s h e s a mw a . selbebe b8t
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Wanda Zielericayk
Piesn partyzantow (Sfowa piesni) . « « o«

Krystyna Krahelska
(Hej, chiopcy, bagnet na bronl...) (Slowa piesni) .

Krzysztof Kamil Baczyrniski

Ballada o wisielcach . . .+ . « =«
Snieg S

Ballada o rzece

Pokolenie (Do palcéw prz;marzh, strum, )
Bez imienia

Z szopka

Historia

Elegia .

Warszawa

{Byles jak v.;cﬂue, stare drzewo )

Wiatr o e S ol

+% (Niebo zlote ci otworze...)

Pokolenie (Wiatr drzewa spienia. Ziemia dojrzala..) .

Mazowsze .

Spojrzenie .

Z glowa na ka:abmle

Piosenka $niezna zolnierza .
Elegia o.. [chlopcu polskim] .
Bajka .

Tadeusz Gajcy
Modlitwa za rzeczy
1942. Noc wigilijna
Droga tajemnic
B e vt
Miltos¢ bez jutra
Nad ranem .

Portret

Wezwanie

Przed odejsciem
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488

490

492
494
495
497
498
499
501
502
503
505
507
508

511
514
515
516
517
518

522
523
524
525
527
528
529
530
531



Tadeusz Borowski
Imiona rzeki .
Noc nad Birkenau .
Do narzeczonej

o' (Ja wiem, Zze Zyjesz. Jakze mogs.. }
(Swita. To $mieszne: fiolet szyby...)

Obéz pod Monachium
Modlitwa o zapomnienie

+x (Gdziekolwiek trawy przy potokach rosly )

Do pani H. w Londynie

(Przyjacielu, ja noca mysle o tobxe }

Umarli poeci .
Ziemia rozstrzelanych
*#* do pamietnika .

Tadeusz RdzZewicz
Lament

Bursztynowy ptaszek
Szerokie czerwone usta
Uczen czarnoksiginika .
Przemarsz przez wies .
Gwiazda zywa .

Widze szalonych
Kasztan

Sciana . ]
Ksiezyc Swieci .

Jak dobrze .
Warkoczyk

Karnawal 1949 maskarada

Wodospad .

Poetyka

Piosenka ;
Wspomnienie dziecifistwa
Bystrzyca Klodzka .
Kaciki |

Szkic do erot}ku wspoh.zesnego

Ll

534
535
537
538
540
541
542
543
545
546
548
549
550
551

554
556
557
558
559
560
561
562
563
564
565
566
567
568
569
570
572
573
574
575
576

743



Acheron w samo poludnie . + .« . s
Kabimlagdar i e + = o v ¢ 4

Wislawa Szymborska

«F.  (Swiat umielismy kiedy$ na wyrywki..) .
Drobne DEIOBTERIR, o . ok naEi ;
Przyjaciolom

Rehabilitacja

Sen nocy letniej

S G h

Rados¢ pisania .

Dworzec

Pieta .

Przylot .

Jaskinia .

Sto pociech

Spadajace z nicba s :
Przemdwienie w biurze z.nakmonych rzeczy .
Zycie na poczekanm

Ostrzezenie .

Utopia .

Zbigniew Herbert
Pam . e T

© Czerwona chmum :

Ngpis .« « .4

O Troi .

Las Ardenski

Drzy i faluje

Zimowy ogrod . .

Nike ktéra si¢ waha

U wrér doliny .

Nigdy o tobie .

Moje miasto b Sied B SR
SOISMIEHL . e e e e am o u#
Napreodpies « .« - o .- OF
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Nasz strach . .
Pozegnanie miasta .
Przestuchanie aniola
Przepa$¢ Pana Cogito el L, &
Pan Cogto amch mysli . . &«  w.oa

Stanistaw Grochowiak

Wiersz metafizyczny . . .« . . .
Krdl zabity

Nie zabierzecie ksigzyca .

Listopad

Do pani

Rozstanie

Cazysei . ; :

Piersi krolowe] utoczone 2 drewna

Po ciemku .

Miasto

Koleda .

Gosc

Zejscie .

Po ciemku (II) 2
«x (A tego roku jesiefi teZ jest siwa...) .
Malarstwo (1I) .

% (Piekno spéznione..) A : ; ;
Chlopjec oporay . ., . . . .+ .

Tadeusz Nowak

¥« (Stoja gorzkic pagérki. bo gorzka jest zielen...)
Siostra ;

Narodziny . G e e R N
vy (Konczy sig miloS¢, zaczyna sie smutek...)
Przyjaciele .

Pod lasem .

Pobici sekretnie

Lagodnoéc . .

Jaszezur .

Zima —_y .
Drewnmnekosme.._,,.....

636
638
639
641
643

646
647
648
649
650
651
652
653
654
655
657
658
659
660
661
662
663
664

668
670
671
672
673
674
675
676
677
678
679



Smmic . L] % .

z Psalméw na uzytek domowy
Cialh mego jezioro .

Odpustowa balIada o rabehl

Wrzosowiska :

Psalm rajski

Psalm zaminowany .

Psalm o nozu w plecach

Psalm o lecie :

O autorach i tekstach . .




